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Zeměměřický a katastrální inspektorát v Brně

Moravské nám. 1, 602 00 Brno

tel.: 542 521 401, fax: 542 521 402, e-mail: zki.brnomesto@cuzk.cz

ID datové schránky: mebadsi
Doporučeně – do vlastních rukou
podle rozdělovníku

Účastník řízení:
	Ing. AA, narozen dne dd.mm.rrrr, bytem Xxxxx, číslo úředního oprávnění xxxx 


Spis.zn.: ZKI-P-9/570/2013           Vyřizuje: Ing. Robert Pešl                V Brně dne 18.12.2013

ROZHODNUTÍ
Zeměměřický a katastrální inspektorát v Brně (dále jen ZKI), zastoupený ředitelem Ing. Jaroslavem Bortlem, jako správní orgán věcně a místně příslušný podle ust. § 4 písm. f) a přílohy č. 1 zákona č. 359/1992 Sb., o zeměměřických a katastrálních orgánech, v platném znění, ve věci projednání porušení pořádku na úseku zeměměřictví podle ust. § 17b odst. 1 písm. c) bodu 1. zákona č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho zavedením, v platném znění (dále jen zákon o zeměměřictví), r o z h o d l 
takto:

Úředně oprávněný zeměměřický inženýr Ing. AA, narozen dne dd.mm.rrrr, bytem Xxxxx, číslo úředního oprávnění xxxx, se

nedopustil

porušení pořádku na úseku zeměměřictví podle ust. § 17b odst. 1 písm. c) bodu 1. zákona č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho zavedením, v platném znění, pro nedodržení podmínek nebo povinností stanovených tímto zákonem pro ověřování výsledků zeměměřických činností využívaných pro katastr nemovitostí České republiky nebo státní mapové dílo.
Odůvodnění:

Dne 3.10.2013 bylo Zeměměřickému a katastrálnímu inspektorátu v Brně (dále jen ZKI) doručeno společné podání manželů Yyyyy (oba bytem Xxxxx) ze dne 30.9.2013, doložené 4 přílohami (kopie protokolu o výpovědi svědka Ing. BB, sepsaný dne 13.9.2012 na přestupkovém oddělení odboru právního Magistrátu města Zlín ve věci obviněného Yyyyy spis.zn. MMZL 65762/2012 OP, kopie vytyčovacího náčrtu č.zak. xxx/2012 vyhotoveného Ing. BB 16.7.2012 a kopie fotografického záběru oplocení).
V tomto podání, označeném jako “Stížnost na postup geodeta ing. BB“, pisatelé uvedli, že na jejich oploceném pozemku p.č. xxx v katastrálním území Xxxxx probíhaly bez jejich vědomí a v době jejich nepřítomnosti zeměměřické činnosti, přičemž o jejich provádění nebyli uvědomeni, stejně jako ani nebyli seznámeni s jejich výsledky. Výsledkem těchto činností “bylo osazení dřevěné identifikační latě“ uvnitř jejich oplocené zahrady, kterou pak odstranili. V důsledku odstranění této “identifikační latě“ jim byla následně Magistrátem města Zlína udělena pokuta. S ohledem na výše uvedené žádali pisatelé ZKI o sdělení, zda geodet postupoval správně, když je neupozornil na provádění geodetických prací, týkajících se jejich pozemku, zda měl oprávnění “označit“ jejich pozemek a zda byl povinen jim cokoliv sdělit (přičemž se odkazovali na obsah protokolu o výpovědi svědka Ing. BB). V závěru podání se pisatelé dotazovali, zda je “věrohodné tvrzení geodeta, že předmětná hranice byla vytýčena dle katastru a byly dodrženy mezní odchylky povolené vyhláškou“, a zda “výše uvedený postup geodeta ing. BB byl v souladu s platnými předpisy“. Toto podání bylo ze strany ZKI vyřízeno dne 7.11.2013 pod spis.zn. ZKI-J-xxx/xxx/2013.

Z předložené kopie vytyčovacího náčrtu č.zak. xxx/2012 bylo zjištěno, že předmětem vytyčení byl bod č. xxx-28, ležící na trojmezí hranic pozemků p.č. xxx, yyy a zzz v katastrálním území Xxxxx, že tento náčrt byl vyhotoven Ing. BB dne 16.7.2012 a že byl ověřen úředně oprávněným zeměměřickým inženýrem Ing. AA dne 17.7.2012 pod položkou č. xxx/2012. Šetřením ZKI bylo dále zjištěno, že kopie dokumentace o vytyčení hranice pozemku (kterou tvoří vytyčovací náčrt a protokol o vytyčení hranice pozemku), která by měla být přílohou záznamu podrobného měření změn, nebyla předložena vytyčovatelem k založení do měřické dokumentace Katastrálního úřadu pro Xxxxx, Katastrální pracoviště Xxxxx (dále jen KÚ). Již jen absence této dokumentace, předvídané v ust. § 87 odst. 4 vyhlášky č. 26/2007 Sb., kterou se provádí zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů, v platném znění (dále jen katastrální vyhláška), nasvědčovala tomu, že vytyčení proběhlo přinejmenším procesně v rozporu s právními předpisy upravujícími výkon zeměměřických činností pro účely katastru. Ověřovatel totiž může ověřit ve smyslu ust. § 13 odst. 1 písm. a) zeměměřického zákona pouze takovou dokumentaci o vytyčení hranice pozemku, pokud toto vytyčení proběhlo řádně dokumentovaným způsobem procesně i technologicky podle platných katastrálních předpisů (otiskem razítka se státním znakem ověřovatele, ke kterému je připojen jeho podpis, datum ověření a číslo z evidence ověřovaných výsledků, je osvědčeno, že dokumentace o vytyčení hranice “náležitostmi a přesností odpovídá právním předpisům“).
Ověřovatel Ing. AA je veden v seznamu fyzických osob, kterým bylo Českým úřadem zeměměřickým a katastrálním uděleno úřední oprávnění pro ověřování výsledků zeměměřických činností pod č. xxxx s rozsahem úředního oprávnění podle ust. § 13 odst. 1 písm. a), b) a c) zákona o zeměměřictví.
Jelikož na základě přezkoumání obsahu podání manželů Yyyyy, zejména pak obsahu kopie vytyčovacího náčrtu č.zak. xxx/2012 a protokolu o výpovědi svědka Ing. BB ze dne 13.9.2012, bylo možné usoudit, že ověřovatelem Ing. AA nebyly dodrženy povinnosti stanovené mu jako ověřovateli v ust. § 16 odst. 1 písm. a) zákona o zeměměřictví, zahájil ZKI z úřední povinnosti správní řízení o porušení pořádku na úseku zeměměřictví podle ust. § 17b odst. 1 písm. c) bodu 1. zákona o zeměměřictví. Skutková podstata porušení pořádku na úseku zeměměřictví měla spočívat v tom, že ověřovatel Ing. AA dne 17.7.2012 pod číslem xxx/2012 ověřil vytyčovací náčrt č.zak. xxx/2012, vyhotovený v katastrálním území Xxxxx, obec Xxxx, okres Xxxxx, aniž bylo postupováno podle ust. § 19a odst. 3 a zákona č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), v platném znění a ust. § 87 odst. 1, 3 a 4 katastrální vyhlášky (nepřizvání vlastníků dotčených pozemků k seznámení s průběhem vytyčené hranice, absence úplné dokumentace o vytyčení hranice pozemku a nepředložení kopie dokumentace o vytyčení hranice a záznamu podrobného měření změn ke KÚ).

Řízení bylo zahájeno dnem doručení oznámení o zahájení správního řízení ze dne 12.11.2013 Ing. AA (dále jen obviněný), tj. dnem 15.11.2013. V tomto podání byl také obviněný vyzván, aby ve stanovené lhůtě předložil kopii evidence výsledků všech zeměměřických činností, které jako úředně oprávněný zeměměřický inženýr ověřil v roce 2012, a o nichž je povinen vést evidenci (ust. § 16 odst. 1 písm. e) zákona o zeměměřictví).

Dne 18.11.2013 obviněný osobně předložil ZKI své písemné vyjádření ze dne 18.11.2013, doložené kopií evidence výsledků všech jím ověřených zeměměřických činností za rok 2012. Z obsahu podání vyplývá, že obviněný se o existenci měřických prací vykonávaných jeho zaměstnancem Ing. BB pod č.zak. xxx/2012 dozvěděl až z oznámení ZKI o zahájení správního řízení, že dokumentaci tohoto měření “neověřil, tedy nepodepsal ani neorazil“, že “ověření č. xxx/2012 se týká jiné akce“ a že vzniklý problém bude s Ing. BB “řešit pracovně právně“. Tentýž den bylo ZKI osobně předloženo vyjádření Ing. BB, ve kterém je uvedeno, že z důvodu časové tísně a nepřítomnosti Ing. AA provedl ověření tím způsobem, že “naskenoval kulaté razítko a podpis jsem provedl já“, přičemž o provedeném vytyčení nebyl Ing. AA informován.

Nahlédnutím do kopie evidence ověřených výsledků zeměměřických činností, předložené obviněným, bylo zjištěno, že pod položkou č. xxx/2012 byl ověřen nikoliv vytyčovací náčrt č.zak. xxx/2012, ale dva výsledky zeměměřických činností týkající se vyhotovení geometrického plánu č.zak xxxxx (katastrální území Xxxxx) a dokumentace vytyčení hranic pozemku č.zak. xxxxx (katastrální území Xxxxx). Zda a kdy proběhlo ověření vytyčovacího náčrtu č.zak. xxx/2012 (deklarované v popisovém poli tohoto náčrtu dne 17.7.2012 pod položkou č. xxx/2012), není z kopie evidence ověřených výsledků zeměměřických činností zřejmé. ZKI dodává, že způsob vedení evidence ze strany obviněného není zcela v souladu s ust. § 16 odst. 1 písm. e) zákona o zeměměřictví, když tato není vedena odděleně podle ust. § 13 odst. 1 písm. a) až c) zákona o zeměměřictví, a dále v ní schází datum ověření a uvedení osoby, která zeměměřické činnosti vykonala. Jelikož datum a pořadové číslo ověření jsou jedinečné údaje, spolu vzájemně související, je nepřípustné, aby pod jedním pořadovým číslem ověření byly evidovány dva různé výsledky zeměměřických činností, jak se stalo u položek č. xxx až xxx/2012.
Z písemných vyjádření obviněného a Ing. BB ze dne 18.11.2013 tedy vyplývá, že obviněný neověřil vytyčovací náčrt č.zak. xxx/2012, což je v souladu s obsahem evidence jím ověřených výsledků zeměměřických činností. Umístění naskenovaného otisku razítka se státním znakem, stejně jako fiktivního pořadového číslo ověření a napodobení podpisu obviněného v popisovém poli vytyčovacího náčrt č.zak. xxx/2012, pak provedl Ing. BB, a to bez vědomí obviněného. Posuzování toho, zda se Ing. BB tímto svým jednáním dopustil přečinu padělání a pozměnění veřejné listiny (ust. § 348 odst. 1 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném znění), ale nemůže být řešeno žádným orgánem státní správy zeměměřictví a katastru nemovitostí, tím méně v řízení o porušení pořádku na úseku zeměměřictví. K prošetřování skutkové podstaty padělání či pozměnění doložky o ověření vytyčovacího náčrtu úředně oprávněným zeměměřickým inženýrem (která má povahu veřejné listiny ve smyslu ust. § 131 odst. 1 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném znění) jsou totiž příslušné pouze orgány činné v trestním řízení. Jelikož státní orgány jsou “povinny neprodleně oznamovat státnímu zástupci nebo policejním orgánům skutečnosti nasvědčující tomu, že byl spáchán trestný čin“ (ust. § 8 odst. 1 zákona č. 141/1961 Sb., o trestní řízení soudním, v platném znění), ZKI oznámí výše uvedená zjištění Policii České republiky.
I když se ZKI přirozeně nemůže upínat jen k tvrzením obviněného a Ing. BB, která mohou být účelová či nepravdivá (zejména s ohledem na to, že uvedené osoby jsou ve vztahu zaměstnavatel-zaměstnanec), nemá možnost žádným jiným prostředkem prokázat obviněnému objektivní odpovědnost za ověření vytyčovacího náčrtu č.zak. xxx/2012, aniž tento výsledek zeměměřické činnosti obsahuje předepsanou úplnou dokumentaci o vytyčení hranice pozemku. Za takového stavu nemá ZKI najisto prokázáno, že se obviněný dopustil porušení pořádku na úseku zeměměřictví ve smyslu ust. § 17b odst. 1 písmeno c) bodu 1. zákona o zeměměřictví, tj. pro nedodržení podmínek nebo povinností stanovených tímto zákonem při ověřování výsledků zeměměřických činností využívaných pro katastr nemovitostí České republiky, nebo základní mapové dílo tím, že dne 17.7.2012 pod číslem xxx/2012 ověřil vytyčovací náčrt č.zak. xxx/2012, vyhotovený v katastrálním území Xxxxx, obec Xxxxx, okres Xxxxx, který z hlediska úplnosti svých náležitostí neodpovídá právním předpisům. ZKI proto rozhodl tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí.

Poučení o odvolání:

Proti tomuto rozhodnutí lze podat odvolání, a to do 15 dnů ode dne jeho oznámení k Českému úřadu zeměměřickému a katastrálnímu podáním učiněným u Zeměměřického a katastrálního inspektorátu v Brně (ust. § 81 odst. 1, ust. § 83 odst. 1 a ust. § 86 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění). Včas podané odvolání má odkladný účinek (ust. § 85 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění).

Lhůta pro podání odvolání začíná běžet ode dne následujícího po dni oznámení (doručení) písemného vyhotovení rozhodnutí, nejpozději však po uplynutí desátého dne ode dne, kdy bylo nedoručené a uložené rozhodnutí připraveno k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních služeb (poště).

	
	Ing. Jaroslav Bortl

	
	ředitel ZKI

	
	

	
	


Oznamuje se doručením do vlastních rukou:

Ing. AA, bytem Xxxxx, číslo úředního oprávnění xxxx, datum narození dd.mm.rrrr
Na vědomí:

Zeměměřický a katastrální inspektorát v Brně, Moravské náměstí 1, 602 00 Brno

VYPRAVENO DNE: 18. prosince 2013
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